ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA – SEÇÃO DE ENCERRAMENTO DO PROCESSO ELEITORAL E SEÇÃO DE POSSE DA NOVA DIRETORIA EXECUTIVA, CONSELHO DELIBERATIVO  E SECRETARIAS DA APCEF/SP – ASSOCIAÇÃO DE PESSOAL DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

DE SÃO PAULO - 2005/2008

Aos 7 (sete) dias do mês de maio de 2005 às 11h30, em segunda chamada, conforme prevê o Estatuto Social da APCEF/SP (art. 18 § 1.º, art. 19 inciso IV e art. 47) e de acordo com o Edital de Convocação publicado no jornal “APCEF em Movimento” nº 673 de 29 de abril de 2005 e amplamente divulgado em todas as unidades da Caixa do Estado de São Paulo, deu-se início à seção de encerramento da Assembléia Geral Ordinária Eleitoral 2005/2008, iniciada em 26 de fevereiro de 2005, tudo de acordo com os dispositivos estatutários. O Sr. Plínio José Pavão de Carvalho, presidente da mesa, deu início aos trabalhos, lendo o Edital de Convocação, em seguida convidando a mim, Jackeline Machado, para secretariá-lo. Em seguida convidou para compor a mesa as personalidades presentes a saber: Sr. Luiz Cláudio Marcolino, Presidente do Sindicato dos Bancários e Financiários de São Paulo, Osasco e Região, SEEB/SP; Sr. Paulo Bezerra, Chefe de Gabinete do Ministério do Trabalho e Emprego representando o Sr. Ministro, Ricardo Berzoini, Sr. José Carlos Alonso, Presidente da Federação Nacional das Associações de Pessoal da CEF, FENAE; Sr. Sebastião Geraldo Cardozo, Diretor da Federação dos Trabalhadores em Empresas de Crédito do Estado de São Paulo, FETEC/SP-CUT; Sr. David Zaia, Diretor da Federação dos Empregados em Estabelecimentos Bancários de São Paulo e Mato Grosso do Sul, FEEB SP/MS; Sr. Antônio Luiz Moreira Andreatta, Presidente da Associação de Gerentes da CEF de São Paulo, AGECEF/SP; Sr. Guilherme Lacerda, Presidente da Fundação dos Economiários Federais, FUNCEF, Sr. Sérgio Francisco da Silva, Diretor de Benefícios da Fundação dos Economiários Federais, FUNCEF; Sr. Vagner de Freitas, Presidente da Confederação Nacional dos Bancários, CNB/CUT; Sra. Izaura Pereira da Silva, conselheira da APEA/SP, representando o Presidente da mesma entidade, Sr. Ruy Goyano de Faria; Sra. Diva de Souza Dias, Diretora de Recursos Humanos da CEF e a Sra. Fabiana Cristina Meneguele Matheus, Diretora-Presidente da gestão que ora se encerra da APCEF/SP. Dando prosseguimento, o presidente da mesa leu o comunicado da Comissão Eleitoral sobre os resultados da eleição e proclamação dos eleitos, datado de 22 de abril de 2005, dando conta de que duas chapas inscreveram-se para o processo eleitoral tendo sido registradas, conforme prevê o Estatuto Social (art. 45) da seguinte forma: "NOSSA LUTA – A APCEF/SP CADA VEZ MELHOR", que recebeu a denominação de CHAPA 1 e “OPOSIÇÃO PARA MUDAR A APCEF”, que recebeu a denominação de CHAPA 2. Dos 6.513 (seis mil, quinhentos e treze) votos apurados,  3.935 (três mil, novecentos e trinta e cinco) votos foram para a  Chapa 1 e 2.319 (dois mil, trezentos e dezenove) votos foram para a chapa 2. Ainda, foram apurados 56 (cinqüenta e seis) votos em branco e 203 (duzentos e três) votos nulos. São os seguintes os associados eleitos empossados nesta solenidade: Diretoria Executiva: Diretora-presidente, Fabiana Cristina Meneguele Matheus; Diretor de Relações Sindicais, Sociais e Trabalhistas, Aníbal Martins Diniz Júnior; Diretor Administrativo-Financeiro, Sérgio Hiroshi Takemoto; Diretor de Patrimônio, Sérgio Soares da Costa; Diretor de Interior, Paulo Roberto de Carvalho; Diretor Social e Esportivo, Arnold Reigota Perez; Diretor Cultural, Gledson Sousa; Diretora Jurídica, Ângela Benedita da Silva Faria; Diretora de Imprensa, Cláudia Fumiko Tome; Diretora de Aposentados, Massako Nakano; Diretores Executivos: Leonardo Escobar Araújo Valle, Maria Arlene Montanari Leme e Sérgio Ricardo Goldar; e o Conselho Deliberativo formado pelos seguintes membros titulares:  Amauri Nogueira da Cruz, Lílian Machado Cabral, Moysés Leiner, Carlos Augusto Silva, Edijalma Bugiato, José Luiz Carminatti, Sérgio Abrahão Anaz, Sebastião Roberto Rissatto, Rosângela Pereira, Carlos Roberto Mazza, Maria Eny Estevam, Kardec de Jesus Bezerra, Ivan Furtado, Pedro Luiz Costa Vajani, José Seabra de Azevedo Filho, Eduardo Luiz dos Reis, Alfredo Vieira da Cunha, Rosângela Cursino Maciel, Marcus Vinícius Ramalho, Marcos Antônio Alves de Assis, Marcello Sá Martini da Natividade, José Carlos dos Santos, Maria José Aparecida da Rosa, Luiza Piva Moreira e Sérgio Eduardo Campos Dinato; e pelos seguintes membros suplentes: Luciana Porto dos Santos, Vicente de Moraes Filho, Nelson Neurelis Dugo, Carlos Fernando Sansaviero, Dóris Cardoso Prudente Bertolino, Paulo Santos Mendonça, Gilson Alher, Airton Baptista Araújo, André Luis Ribeiro Libório, Wladimir Mauro da Cruz, Eduardo Pimenta Caetano, Priscila Maria Pacheco de Figueiredo, Emanuel Messias Pestana, Adroaldo Wanderlei de Macedo, Elézio José de Melo Júnior, Fábio Ferreira Leme, Antônia Maria Pedro Lourenço Barbosa, Nelson Pereira Martins, Dora Maria Garcia Tieri da Rosa, Alzim Porto Lemos, Sonia Netto, Paulo Celso Colella, Arthur de Vasconcelos França Baltazar, Maria José da Silva  e Izabel Cristina Sanchez Castangna Zulato; e as seguintes Secretarias: Secretaria de Saúde, Cássia Chaves Mencarini;  Secretaria de Cidadania, Rivanil José Paiva; Secretaria de Direito dos Trabalhadores, Ivanildo Santos Néri e Secretaria de Comunicação, Demétrio Diattei Júnior. Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente encerrou a Assembléia Geral Ordinária Eleitoral, declarando encerrado também o processo eleitoral 2005/2008, sendo lavrada a presente ata que vai assinada por mim e por ele.

Jackeline Machado                                                   Plínio José Pavão de Carvalho Secretária

           Presidente